
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 자치행정과

자치행정과 90,262,327 11,530,309 78,732,018

국 62,720,783 37,026 62,683,757

특 182,000 0 182,000

도 8,430,100 534,340 7,895,760

시 18,929,444 10,958,943 7,970,501

주민자치 기반 강화 2,170,564 2,013,948 156,616

특 132,000 0 132,000

도 151,456 141,166 10,290

시 1,887,108 1,872,782 14,326

주민생활 활성화 지원 1,942,438 1,785,092 157,346

특 132,000 0 132,000

도 151,456 141,166 10,290

시 1,658,982 1,643,926 15,056

시정참여 및 사기진작 180,066 181,220 △1,154

201 일반운영비 35,116 36,270 △1,154

01 사무관리비 20,116 21,270 △1,154

○1 일반수용비 20,116 21,270 △1,154

▷퇴직 이·통장 공로패 5,445 6,050 △605

▷모범 이·통반장 표창패 3,713 4,125 △412

▷읍면동 주민화합(체육, 걷기대회)유공자 표

창패 1,238 1,375 △137

경정 5,445,000원

경정 3,712,500원

경정 1,237,500원

적십자사 후원자 나눔축제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○적십자사 후원자 나눔축제 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

읍면동 무선마을방송시스템 구축 701,520 702,520 △1,000

401 시설비및부대비 701,520 702,520 △1,000

03 시설부대비 1,520 2,520 △1,000

○시설부대비 1,520 2,520 △1,000경정 1,520,000원

인권보장 및 증진 52,900 50,100 2,800

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○3 운영수당 2,800 0 2,800

▷원주시 인권보장 및 증진 위원회 참석수당

2,800 0 2,80070,000원*10인*4회

강원도형 자율방역시스템 구축사업 202,080 187,380 14,700

도 141,456 131,166 10,290

시 60,624 56,214 4,410

307 민간이전 202,080 187,380 14,700

도 141,456 131,166 10,290

시 60,624 56,214 4,410

02 민간경상사업보조 202,080 187,380 14,700



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○강원도형 자율방역시스템 구축사업

202,080 187,380 14,700경정 202,080,000원

도 141,456 131,166 10,290

시 60,624 56,214 4,410

코로나19 백신 접종자 이송 132,000 0 132,000

특 132,000 0 132,000

201 일반운영비 132,000 0 132,000

특 132,000 0 132,000

01 사무관리비 132,000 0 132,000

○6 임차료(사전사용) 132,000 0 132,000

▷75세 이상 백신 접종자 이송

132,000 0 132,000132,000,000원*1식

특 132,000 0 132,000

국제교류활성화 228,126 228,856 △730

국제자매우호도시교류 224,486 225,216 △730

201 일반운영비 20,320 21,050 △730

01 사무관리비 3,230 3,450 △220

○1 일반수용비 2,150 2,250 △100

▷국제교류 활동사진 사진인화

630 700 △70

▷국제행사용 명찰 및 명패 270 300 △30

○6 임차료 1,080 1,200 △120

▷외빈의전용 차량 임차료 1,080 1,200 △120

경정 630,000원

경정 270,000원

경정 1,080,000원

02 공공운영비 17,090 17,600 △510

○1 공공요금 및 제세 17,090 17,600 △510

▷국제교류 소포 및 홍보물 발송

1,620 1,800 △180

▷국제교류 우편요금 810 900 △90

▷이동전화요금 2,160 2,400 △240

경정 1,620,000원

경정 810,000원

경정 2,160,000원

주민자치 활성화 1,911,631 1,732,053 179,578

국 37,026 37,026 0

특 50,000 0 50,000

도 143,174 93,174 50,000

시 1,681,431 1,601,853 79,578

민간협력 사업 365,290 384,652 △19,362

도 19,600 19,600 0

시 345,690 365,052 △19,362

강원도민회관 원주서울사무소 지원 7,232 26,594 △19,362

101 인건비 3,776 22,754 △18,978

04 기간제근로자등보수 3,776 22,754 △18,978

○원주서울사무소 지원 3,776 22,754 △18,978

▷기본급 2,000 10,290 △8,290

▷상여금 0 3,430 △3,430

경정 2,000,000원

경정 0원



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 활성화

단위: 민간협력 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷주휴수당 200 2,226 △2,026

▷연차수당 166 504 △338

▷정액급식비 200 936 △736

▷교통보조비 150 864 △714

▷명절휴가비 100 600 △500

▷퇴직금 0 1,700 △1,700

▷국민연금 200 916 △716

▷건강보험 150 678 △528

경정 200,000원

경정 166,000원

경정 200,000원

경정 150,000원

경정 100,000원

경정 0원

경정 200,000원

경정 150,000원

201 일반운영비 3,456 3,840 △384

01 사무관리비 1,836 2,040 △204

○1 일반수용비 1,836 2,040 △204

▷강원도민회관 원주서울사무소 운영지원 1,836 2,040 △204

Ο 사무실 운영비(사무용품 등)

1,080 1,200 △120

Ο 무인경비 756 840 △84

경정 1,080,000원

경정 756,000원

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

○1 공공요금 및 제세 1,620 1,800 △180

▷전기요금 540 600 △60

▷전화요금 1,080 1,200 △120

경정 540,000원

경정 1,080,000원

지역공동체 지원 757,158 558,218 198,940

특 50,000 0 50,000

도 105,574 55,574 50,000

시 601,584 502,644 98,940

마을공동체 지원 92,176 92,760 △584

201 일반운영비 10,256 10,840 △584

01 사무관리비 10,256 10,840 △584

○1 일반수용비 9,500 10,000 △500

▷마을공동체 사업 컨설팅 4,500 5,000 △500

○3 운영수당 756 840 △84

▷마을공동체 사업 선정위원회 참석수당

756 840 △84

경정 4,500,000원

경정 756,000원

주민자치 역량강화 교육 4,284 4,760 △476

201 일반운영비 4,284 4,760 △476

01 사무관리비 4,284 4,760 △476

○1 일반수용비 1,620 1,800 △180

▷주민자치교육 교재 및 홍보물 제작

1,620 1,800 △180

○3 운영수당 2,664 2,960 △296

▷주민자치교육 강사수당 2,664 2,960 △296

경정 1,620,000원

경정 2,664,000원

주민자치센터 기능보강 사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 활성화

단위: 지역공동체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○흥업면 주민자치센터 기능보강 사업(사전사용

) 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

마을관리소 조성사업 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

101 인건비 34,958 0 34,958

04 기간제근로자등보수 34,958 0 34,958

○마을활동가 34,958 0 34,958

▷기본급 31,500 0 31,500

▷4대보험 3,458 0 3,458

1,050,000원*10인*3월

115,250원*10인*3월

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○1 일반수용비 1,500 0 1,500

▷마을관리소 사무용품 구입

1,500 0 1,5001,500,000원*1식

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○1 공공요금 및 제세 1,500 0 1,500

▷우편요금 및 전기요금 1,500 0 1,5001,500,000원*1식

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○대여용 공구 소모품 구입 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○마을관리소 리모델링 공사(사전사용)

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

특 50,000 0 50,000

405 자산취득비 10,042 0 10,042

01 자산및물품취득비 10,042 0 10,042

○마을관리소 집기 구입 5,042 0 5,042

○마을관리 및 대여용 공구 구입

5,000 0 5,000

5,042,000원*1식

5,000,000원*1식

교육재정 및 교육복지운영 6,811,324 6,781,380 29,944

도 300,000 300,000 0

시 6,511,324 6,481,380 29,944

교육복지확충 6,811,324 6,781,380 29,944

도 300,000 300,000 0



부서: 자치행정과

정책: 교육재정 및 교육복지운영

단위: 교육복지확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,511,324 6,481,380 29,944

교육지원일반 3,384 3,440 △56

201 일반운영비 504 560 △56

01 사무관리비 504 560 △56

○3 운영수당 504 560 △56

▷원주시 교육경비 보조금심의위원회 참석수

당 504 560 △56경정 504,000원

지역선도대학 육성사업(국가직접지원) 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 지역선도대학 육성사업 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

법무운영 383,977 384,017 △40

효율적인 법무관리 383,977 384,017 △40

자치법규 심사 및 법령정비 1,760 1,800 △40

201 일반운영비 1,760 1,800 △40

01 사무관리비 1,760 1,800 △40

○1 일반수용비 360 400 △40

▷법무관련 도서구입 360 400 △40경정 360,000원

코로나 상생 국민지원금 지원사업 78,354,696 0 78,354,696

국 62,683,757 0 62,683,757

도 7,835,470 0 7,835,470

시 7,835,469 0 7,835,469

코로나 상생 국민지원금 지원사업 78,354,696 0 78,354,696

국 62,683,757 0 62,683,757

도 7,835,470 0 7,835,470

시 7,835,469 0 7,835,469

코로나 상생 국민지원금 지원사업 78,354,696 0 78,354,696

국 62,683,757 0 62,683,757

도 7,835,470 0 7,835,470

시 7,835,469 0 7,835,469

101 인건비 213,666 0 213,666

국 170,933 0 170,933

도 21,366 0 21,366

시 21,367 0 21,367

04 기간제근로자등보수 213,666 0 213,666

○보조인력 인건비(사전사용)

213,666 0 213,666213,666,000원*1식

국 170,933 0 170,933

도 21,366 0 21,366

시 21,367 0 21,367

201 일반운영비 137,280 0 137,280

국 109,824 0 109,824

도 13,729 0 13,729



부서: 자치행정과

정책: 코로나 상생 국민지원금 지원사업

단위: 코로나 상생 국민지원금 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 13,727 0 13,727

01 사무관리비 137,280 0 137,280

○1 일반수용비(사전사용) 126,080 0 126,080

▷운영수용비 126,080 0 126,080126,080,000원*1식

국 100,864 0 100,864

도 12,609 0 12,609

시 12,607 0 12,607

○6 임차료(사전사용) 11,200 0 11,200

▷장비임차료 11,200 0 11,20011,200,000원*1식

국 8,960 0 8,960

도 1,120 0 1,120

시 1,120 0 1,120

301 일반보전금 78,003,750 0 78,003,750

국 62,403,000 0 62,403,000

도 7,800,375 0 7,800,375

시 7,800,375 0 7,800,375

01 사회보장적수혜금 78,003,750 0 78,003,750

○코로나 상생 국민지원금(사전사용)

78,003,750 0 78,003,75078,003,750,000원*1식

국 62,403,000 0 62,403,000

도 7,800,375 0 7,800,375

시 7,800,375 0 7,800,375

재무활동(자치행정과) 518,792 504,121 14,671

보전지출 18,792 4,121 14,671

보조금반환 18,792 4,121 14,671

802 반환금기타 18,792 4,121 14,671

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,792 4,121 14,671

○1 시도비보조금 사용잔액 18,592 4,119 14,473

▷2020년 강원도 마을공동체 지원사업

9,086 0 9,086

▷2020년 대학발전육성사업 5,387 0 5,387

○2 시도비보조금 이자 반납금 200 2 198

▷2020년 강원도 마을공동체 지원사업

22 0 22

▷2020년 자원봉사센터 프로그램 운영 지원사

업 12 0 12

▷2020년 대학발전육성사업 164 0 164

9,085,290원*1식

5,386,850원*1식

21,580원*1식

11,190원*1식

163,510원*1식

행정운영경비(자치행정과) 111,343 114,790 △3,447

기본경비(자치행정과) 39,792 43,239 △3,447

기본경비(자치행정과) 39,792 43,239 △3,447

201 일반운영비 31,032 34,479 △3,447

01 사무관리비 28,912 32,124 △3,212

○1 일반수용비 22,950 25,500 △2,550

▷부서운영수용비 16,200 18,000 △1,800경정 16,200,000원



부서: 자치행정과

정책: 행정운영경비(자치행정과)

단위: 기본경비(자치행정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷프린터 토너, 드럼 6,750 7,500 △750

○5 급량비 5,962 6,624 △662

▷야간·휴일근무 5,962 6,624 △662

경정 6,750,000원

경정 5,961,600원

02 공공운영비 2,120 2,355 △235

○1 공공요금 및 제세 2,120 2,355 △235

▷우편요금 2,120 2,355 △235경정 2,119,500원


